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tomobilové nehodě Kands byl sy sledních letech počet nehod v do-

lech ve Spoj Státech vzrostl ú- -Zprávy _americké

Sjezd Jednoty Českých Dam

viz liiivězílni (liibytku nebyl v týdnu
minulém velký Ceny byly jen luhin

roilílié ml cen t f í o iiiiiiiilčliii DuliM

až lii'jleisl voli iui'li ccnii $700 —75D
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TURECKO

Jinak zcela flcgiualické obyva-

telstvo tureckého hlavního města

nachází ho teď vc skutečném opo-

jení následkem prohlášení ťtatuvy
200000 lidí shromáždilo ho dne 27

července před palácem sultáno

nem paní Vandcrbiltové z prvního
jejího maiiželstvi se Samuelem

Kandscm který před několika le-

ty usmrcen byl u "Meadowbrook
Hunt" Automobil jeho narazil
na strom a překotil se Sands a je-

ho ehaiifřeiir fistuli leželi pod
ním (íasolinová nádržka explo-

dovala a oba nešťastníci byli hroz-

né popáleiii ('hauffeur také

podlehne svému zranění

NĚMHCKO

('ísař Vilém vrátil se dne 2')

července mi jachtě ' I lohenollern
ze své vyjíždky do severních vod

jež trvala tří Říšský kan
cléř kníže Jiuelow ]řibyl do Swi- -

iiemiieude z Norderncy aby císaře

zpravil o mezinárodní situaci jak
utvářila se během jeho nepřítom-
nosti

Oznamuje se úředně že mezi

Spojenými Státy a Německem bu-

dou do poštovní dopravy přijímá-
ny opětně ladíky až do ó kilogra-
mu Svého času váha přípustných
zásilek poštovních snížena byla na
dva kilogramy avšak průběhem
čiisti zjistilo se ýe bylo to chybné

opatření

('ÍNA

Zhoubnému tajfunu jenž stihl
město !an!on padlo za oběť ně-

kolik tisíc 'čínských lidí Vedle
toho v městě pobořeny byly četné

domy a pohřbily obyvatele ve

svých ssulínách Též Hongkong
byl zle postižen a i tam je škoda
na majetku nesmírná a ztráta na

lidských životech veliká V ('un-

ionu zničeno bylo celé veliké
loďstvo skladní a jiné lodi a ti-

síce domorodců zahynuli Angli-

cká říční dělová loď "Hobiii" a

francouzské válečné lodi "Arjřus"
a "Viííihinte" byly vyhozeny jja
břeh a značné poškozeny V Hong-Kontr- u

odhaduje se ztráta na lid-

ských životech také na tisíc osob

misKo

Za krásné pohody došlo v pří-

stavu v Kevalu ke schůzi mezi ca-

rem Mikulášem a presidentem
francouzské republiky Kalliércsem

Aféra ta podobala se zcela nedáv-

né schůzi carově s králem Kdwar-de-

anglickým President Kalli-ére- s

přibyl tam dne 27 července o

'I hod odpoledne na křižáku "Vé-lilé-
"

v průvodu několika váleč-

ných lodí francouzských Hlavní

část válečného loďstva ruského

jej při vjezdu do přísta-
vu seřaděua jsoue ve dvou liniích

Křižák "Vérité" zakotvil mezi

carskou jachtou "Standart" a ja-

chtou carevny-vdov- y "1'olární
Hvězda" která na důkaz zvláštní

přízně přenechána hyla francouz-

skému vyslanci u ruského dvora
admirálovi Touchardovi Mužstva

obou národností pozdravila se nud-- !

Mcnťm "hurrah" ('ar okamitě
vyslat námořního ministra Dikova
k uvítání presidenta který po

ně-jak- é

chvíli přibyl na jachtu caro
Mi kde došlo k výměně srdečných
pozdravů President představen
byl earevně carským dětem a čle-

nům carovu průvodu Francouz-

ský president v proutím svém ve-

černím oblekli zdobeném jeli jeti
nim ruským řádem vyjímal se

ostře vedle skvělých uniforem h

důstojtiiktV Car později
il presidentovi jt ho Hlstéu

ioi kiizUu "Věrité" Na večer
iismiíMdtiit hvla j lehlé "Stan
dlít" kv'U hostina běhetll tlU
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Zprávy zahrauné
UAKOUNKO-1'HKUHK-

7m severních Čech h jihovýchod-

ního Saska docházejí zprávy o

hrozných spoustách jež v 1 um nich

jehličnatých lesích způsobeny hý-

ly bekyněmí sosnovými Škodli-

vý hmyz tento rozšířil hc v lesích

oněch v lakovém množství že oby-írjn- é

prostředky nestačí ku jeho

vyhubení fikoda v lesích dosahu-

je již obrovské výše

Hejtman Focdrau z Focdrau-sperKi- i

zavraždil v Terst u zpívuíí-k- u

Fabryovou jež hyla ženou ne-

obyčejné krásy a mrtvolu její
rozsekal na kusy Hlava zpě-

vačky zahalena v papíru nalezena

hyht nit ulici Ostatní části téla

nešťastnice nalezeny hyly v hytu

hejmanové

Velký rozruch v kruzích auto-

mobilistů vyvolal nový zákon jenž

týká se automobilové dopravy v

čcriiožlulé monarchii Advokát

dr Kmil Krischiiiicr jenž zákon

ten důkladné prostudoval prohla-

šuje že ve smyslu tohoto novčho

opatření automoliilísta zodpověd-

ným je za všechny škody jež způ-

sobeny hyly jeho automobilem a

muže být pokutován do ncobmeze-n- é

výše Automobilista činěn je

odpovědným i za škody jež způ-

sobeny hyly koňmi jež splašili m

následkem blízkosti automobilu
V Německu výše náhrady obmeze-n- a

je na 125(10 dollaru V

je výše pokuty neomezená

Dle náhledu Frísclinuerova jedi-

nou cestou pro ochranu automobi-

listu je založení společnosti s ome-

zeným ručením
' ínšprukii v Tyrolsku dochází

zpráva o velké živelní pohromě
Celé Zillcrské Údolí je zaplaveno
a namnoze odehrávají se hrozné

scény bídy Pokud známo patnáct
osob utonulo Vedlo toho postrá-
dá se mnoho jiných a soudí se že

také vesměs zahynuly V kvetou-

cích osadách Volders Wattens a

Mchrn byly četné domy pohořeny
a částečně smeteny s povrchu zem-

ského Mohé mosty jsou odpla-

veny takže doprava je vážné

Úplný dosah škody
nelze dosnil zjistili 1'ončvadž ale

z velké části zničena hyla také
žeň dosáhne škoda zajisté značné

výše Ku zmírněn! bídy bude ne-

pochybně zapotřebí značné pomoci
státní i soukromé
l'řed pííslušným soudem vídeň-

ským právě započal skandální pro-

ces s hrabětem Vcithcm Haneb-

nosti hraběcího obžalovaného vy-

šly na jevu na počátku května

když nevlastní jeho dcera Mizzi

utopila se v Dunaji Nevlastní o-t-

jenž byl velmi dohře znám ve

společnosti zhýralou a od mnoha let

nacházel se v moci lichvářů nutil

dceru k nemravnému životu a vý-

těžek promarnil IVtipujčené mu

tabákové trafiky používal za shro-

máždiště k pu-dý- orgiím býva-

lých důstojníku Zoufalá dívka

hyla dcerou po vysokém kavalíro-

vi l'n její Miirti indecll byl je-

jí denník Zápisky těmito a

j' celá rudu šlecht ici

Policie přišlu ve spojení h vy-

liti IloVldeitV im nu řlořády jej! VV- -

Volaly všeobecný rorui-- V

Hereir a Zemuň Fhry
Miiideové jfa určité poplatky pro-

dávali průvodní listy do ruiny
Vidle toho přímo vvblmlí ku

hov nlect i tt pomáhali osobám
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zasnou měrou a tím i arovou po-

čet zabitých horníků takže se spol-

ková vláda inusehi konečně odhod-

lali něco učinili aby tomuto ne-

slýchanému ničení lidských životů

učinila přítrž

Konvence Heargtovců

Neodvislí demokraté nominovali

dne 28 červenci! ve své konvenci

v Chicagu III Thomase Ij His- -

gona Massachusetts za kandidá
ta presidentství Mbítoprcsidon
tem zvolen byl John Temple (Ira-ve- s

z Oeorgie Jíylo třikráte hla-

sováno Ilisgen obdržel konečné
l hlasů Craves 77 a M W Uo-war-

d

'M hlasů (íraves je jedním
z iiejsílnějších přívrženců Ilearst-ovýc- h

do jeho novin píše redak-

ční články Jícarst prý mu za to

platí $25000 ročně Ifoward po-

chází ze státu Alabamy kterým

byl navržen Z potlesku který ne

byl větší než vyžadovala zdvoři-

lost patrno bylo hned že je ztra-

cen Thomas S Ilisgen navržen

byl re v Holandem D Sawyerem
z Massachusetts Jeho jméno při-

jato bylo s nadšením J J Shep
hurd z Port Seott Kans navrhl W
J Hryana za kandidáta president-stv- í

neodvislých Jeho řeč vzbu-

dila bouří nevije Hyla uznána

za nevhodnou a se záležitostí stra-

ny vybočující Shephard na to ně-

kolika zarytými Ilearstovei byl
vyveden ze siné a vyškrtnut ze se

znamu členů národního výboru
Ohio navrhlo za kandidáta Jt

Hearsla New York Ueubcna Lyo-r-

Při prvém hlasování dostal
Hovvard 200 (íraves 2:5'5 Hisgen
'J% Lyon 71 a JJearst 4í hlasů
K nominování potřebno bylo však
kandidátu bob' hlasů Při druhém
hlasování Ilisgcnova většina vzro-

stla na 50í hlasů Ornves dostal
1S!I Uowiird 10!) a Ilearst 4f) hla-

sů Při třetím hlasování Ohio při-

dalo se na stranu Ilisgenovu Jak

dopadlo třetí hlasování uvedeno

bylo výwi Za místopresidenta byl
kandidátem jmenován (iraves o

druhé hodině ranní Uearstova

platforma v od pojed ní schůzi před
tím upravená byla přijata mlčky
Strana prohlásila se pro iniciati-

vu a referendum pro vykoupení
telegrafních systémů dále chtěla

by struna aby všecky peníze byly

vydávány a kontrolovány vládou

aby zřízeny byly poštovní spoři-

telny dobré cesty osmihodinná

práce ocenění hmotné hodnoty že- -

leznic větší námořnictvo uby za
mezen by přístup Asiatům do ze-

mě znemožněna práce dětí a zne
užívání soudních zápovčdí Ohio

navrhlo aby do platformy přijata
byla otázka ženského hlasovacího

práva ale nepochodilo
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Duo 1 srpna zahájen byl v

Clovelandč O sedmý sjezd velké

ženské podpůrné jednoty Jedno

ty Českých Dam Jest to nej- -

větší česká ženská or#ariisiice kle
rá své údkyně má po celých Spoj
Státech Její vzrůst je pozoru-

hodný Při posledním sjezdu

před HONti roky čítala 11000 hlav

a nyní čítá 10500 hlav Každo

ročně příbytek obnášel tedy sko

ro 10OO údkyň Na západě dozná

la ] (' D také značného rozšíře

ní a není smid jedné větší osady
české aby tam sbor JCD neexí

stoval Omaha zastoupcmi bude

pí Annou Krejčí pí Annou Du

dovou a pí Kmilií Haiidliauero-vo- u

Dalšími delegátkami z y

jsou pí Marie Pecková a

pí Olya Sťnslná z Wilber pí Ma-

rie Tiehácek z liinwooil pí Anna

J Killipi z Clarkson pí Anna Ak-

samit z Crčte pí Anna Proskovec

z Jtrimo pí Aloisie llardy z Milli-V- n

n pí Marie Haeh z Pavcnna

Přejeme ze srdce všeho zdaru to-

muto sedmému sjezdu Jednoty

Českých Dam

Stav obchodu

Stále příznivé zprávy o stavu

letošní sklizně množící se známky

opětného obnovení průmyslové
činností a probuzení nové důvěry
v budoucnosti měly velmi přízni-

vý účinek na stav obchodu v prů-

běhu předešlého týdne Z obchod-

ních středisek zvláště na západě
a jiho západě došly zprávy jež

zmiňují se o patrném zlepšení ob-

chodních poměrů Obnovení prů-

myslové činnosti postupuje sice

zvolna a s velkou opatrností přes
to ale známky pokroku v tom smě-r- u

jsou nepopiratelné a počin

naných stále ubývá Trh

se surovým Železem byl sice už do-

sud mdlý avšak dobrou známkou

je okolnost Že ocelářský trust
uvedl v činnost celou řudu

velkých pecí a že v různých vál-

covnách zvětšil počet svého dél-nictv- a

Od železnic počínají opět-

ně docházeli objednávky ve vět-

ším počtu Železnice samy dělají
také stále lepší obchody a počet

zahálejících železničních vozů se

viV-ihlod- menši ] železných
troubách drátu a bílém plechu je
stále větší poptávka V mčďař-ské-

průmyslu také jeví se znám-

ky zlepšení Neklamnou známkou

vzmáhající se průmyslové a ob-

chodní činnoMi je rostoucí výměna
chďková Súčtování různých
Clearini lloiisů bylo během minu-

lého týdne o 4(1 procenta větší

nežli v týdnu předcházejícím Ob

chodní úpadky jež jsou přiroze-

ným následkem každé hospodář-

ské krise dosud oznamují se ve

velkém počtu Za minulý týden

bylo jich ohlášeno 2("'5

Odborníci do Spoj Států

Na Mváiií spolkové vlády kte-

ré hyln odesláno na podnět geniu-1'iekeb- o

departmentu přijedou
tciii příští iiičmc odborníci i Au-ťl- u

Německa a Iblyie aby byli

departmentu nápomocni při zavá-

děni hepťčnoNtních opatřeni k za-

bráněni výbuchů V dolech V iolejší

evi Vyjednáváni řídil fctátni de

plirllnelit 11 od Velvv IUieŮ v Her-liu- ě

a V loinKně jakož i od vy-

slance v lirtiHtcIu došly právy

je íiuílwo' cíne žtdiHli spolkové
v boly v v bivi ly a ibt v vnviu udbr-níku-
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NASE NÁVŠTĚVY

V týdnu minulém potěšení
byli jsme návštěvou pana A F
Hulína z (Jilead Neb Han Hulín

přivezl před 14 dny do Omahy své-

ho syna ku jrohlídco lékařské
I'ři pndilídee té zjištěno bylo že

je nutno uby podstoupil operací
Operaci provodí J)r Allison v ne-

mocnici sv Josefa Mladý p Hu-lí- n

krátce na to pozdravil c do té

míry že mohl s otcem svým ode- -

brati se do svého domova

V" úterý minulého týdno bylo
nám milým potěšením seznámiti se
s j) Jí Jandou tajemníkem Vý
konného Výboru Svazu Svobodo

myslných z Chicaga II] Han Jan
da nalezni se na cestě do Spencer
Ach kdež u přítele nvčIio n Jer- -

mana stráviti hodlá své čtrnácti
denní prázdniny Před příjezdem
do Omahy vykonal též návštěvu
v Oedar Rapidsích la u vého

přítel j K H Svobody od něhož
vyřídil nám pozdrav J čas své- -

io zdeiMÍho pobytu byl hostem n
H Dientstbiera v South Omaze
Na cestě dotirovúzcla jej jeho narií
a malá dceruška

Hěhem sokolských závodů na
vštívila nás celá řada našich pří
znivců a pratel z různých osad ne- -

braských a při nejlepší vůli ne-

mohli jsme jména jejich zazname-nnt- i

NYtvštěva všech nás srdečně
těšila a bylo nám opravdu milo se

všemi si několik okamžiků noho- -

vořiti a rukou potřásti Poslední
hromadná návštěva přišla do zá-

vodu našeho v pondělí ráno Hyl
to především p Václav Hlatný z

Bruno známý nejstarší cvičící
Sokol Jak jsme od něho zvěděli
uchází se na republikánském líst
ku o nominaci pro státního zá

stupce Jsme pevné přesvědčeni
že se mu nejen dostane nominace
ale že také bude zvolen neboť y

celém okolí znám jo jako muž nří- -

mý a charakterní Přáli bvehom
mu té cti ze srdce a víme že by
zajrny svého okresu zastával
Nprávně a obezřele

Velikou radost způsobil nám

svojí návštěvou v pondělí pan
Iv Jsartos z Lmwood Neb oblí

bený dopisovatel dopisující pode
jménem Řotrah jehož zprávy jsou
bedlivé ctěny po celých Spoj Stá
tech Dobré se po neděli vvndhI
a byl hezoučký jako melounek
(Mistoupili jsme všichni vzácnou
naši návštěvu a p Bartoš nám 'ani
nestačil odpovídat! jak isem se

jej jeden přen druhého vyptávali
Nokolskc závody se mu líbily a di
vadlo také jenže bvh při něm ná
ramné horko 1'tni Bartoš nepři
jel sam nýbrž h dvěma slečnami
dcerami s nimiž měli jsme rovněž
pott-M-u- i byli senáiiieiii Těm v

Onuue se také líbilo neboť bylo tu
během sokolských závodů velice
rušno 'nit Bárto zůstane tu u

svého šviikra pana K Hvoiila
bydlícího na jL l u um U dni
a ti šíme ne ke na iiá přijde je-št- č

několikráte podivnti Máme
hu vši hni rádi to lnu frkneme
tli I do o't náiil j to jetuo
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vým aby uspořádali mu hlučnou
ovaci ('etní v žijící
Peršnni telegrafovali perskému Ša-

choví že stanou se poddanými sul-

tánovými jestliže šach nevrátí své-
mu národu konstituci již v posled-
ní době snaží se potlačili

vyvohuič nesmírnou
radostí nad povolením ústavy do-

sáhly takové míry že vládu pova-
žovala za svoji povinnost upozor-
nili obecenstvo na to že zlaté časy

ještě neniidešly a připotnenouti k

lomu aby lid nedomáhal se věcí

nemožných n choval se klidně Pro

volby do parlamentu jenž sejde
se mi podzim konají se již roz-

sáhlé přípravy
Hlavní body nové ústavy jsou

tyto: osobní svoboda žádný trest
bez procesu náboženská snášenli-
vost tisková svoboda rovnost
všech tureckých poddaných bez-

pečnost majetku nedotknutelnost
domicilu a odstranění mučení

Parlament sestávali bude ze dvou

sněmoven Senátoři jmenováni
budou sultánem zn zvláštní záslu-

hy o stál a poslanci budou voleni

na každých 50000 obyvatelů je-

den Následkem irnde sultánova

kterým nařízeno bylo propuštění
všech špiclů zmizely tyto nenávi-

děné existence jež dříve číhaly
na všech veřejných místech na-

prosto s povrchu veřejného života

Časopisy používají vydatně pro-

půjčené jim svobody tiskové a

projevy radosti lidu nad

povolením ústavy Minulá neděle

věnována byla vlasteneckým de-

monstracím Všechny parníky na

HoHporti ozdobeny byly prapory
a 10000 lidí súěiislnilo se průvodu
k Yihliz Kiosku kde provolána by-

la sláva sultánovi Během sobot-

ní demonstrace lid donutil státní

ministry aby přísahali na ústavu

Odpolední časopisy ze dne 2i čer-

vence otiskly císařský reskript v

němž se prohlašuje že povolení
ústavy následkem dosavadních po-

měrů v zemi nebylo dříve možným
uvšak čas k tomu nadešel nyní V

reskriptu vyslovována je naděje
že lid pracovat i bude ruku v ruce
k parlamentem a se sultánem

VKNKZCKIjA

President ('astro vrátil holand-

skému vyslanci de Keusovi prů-
vodní listy což znamená tolik jako
ukázat mu dvéře Holandsko má

s Venezuelou starý spor Holand
ští kupci v ('arracas si mnoho do-

volovali a spoléhajíce na ochranu
své vlády která má u nedaleké

své Wilhelmstadt v přístavu
Porto Cabcllo válečnou loď ne

chtěli podrobovat se zákonům a

soudům venezuelským — ('astro
vypověděl vyslance pro jeden do-

pis jeho do jednoho amsterodam
ského časopisu v němž ostře po-

suzoval Castrovu zeměsprá vii Vy

pukne li nepřátí !tvl ihíaÍ
a Holandskem nebude se

prý naše vláda do tuho míchat

Dobrá úroda tabáku

Z Hartford ('min e oznamuje:
Se skliid letošní úrody tabáku se

jú započalo n plantáuiei jim s j i
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